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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 639,840 630,005 9,835 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 926 43,396 6.7

학생복지/교육격차 해소 1,532 272,796 42.6

기본적 교육활동 -1,980 58,202 9.0

선택적 교육활동 6,263 76,748 11.9

교육활동 지원 11,327 82,287 12.8

학교 일반운영 -8,233 106,411 16.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 8,660 480,107 75.0

이전수입 기타이전수입 94 22,427 3.5

자체수입 학부모부담수입 980 113,518 17.7

자체수입 행정활동수입 101 1,965 0.3

기타수입 전년도이월금 0 21,823 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 502,534 493,780 8,754

1.교육비특별회계이전수입 480,107 471,447 8,660

1.교육비특별회계전입금수입 480,107 471,447 8,660

1.학교회계전입금 480,107 471,447 8,660

1.학교운영비전입금 211,314 211,314 0
병설유치원기본운영비 : (28,240,000원 × 1교)

 - 33,888,000원 =
-5,648,000

초등학교기본운영비 : (151,639,000원 × 1교) 

- 177,426,000원 =
-25,787,000

병설유치원기본운영비 : 5,648,000원 × 1교 = 5,648,000

초등학교기본운영비 : 25,787,000원 × 1교 = 25,787,000

2.목적사업비전입금 268,793 260,133 8,660
(성립전)안전지도사인건비 : (19,135,000원 × 

1교) - 18,897,000원 =
238,000

(성립전)통학버스운영비 : (7,655,000원 × 1교

) - 6,655,000원 =
1,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (16,389,000원

 × 1교) - 11,863,000원 =
4,526,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (16,646,000원

 × 1교) - 16,389,000원 =
257,000

(성립전)유아학비지원금 : (7,091,000원 × 1교

) - 5,711,000원 =
1,380,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,336,000원 × 1교) - 1,003,000원 =
333,000

유치원방과후과정정원외시간제기간제교사퇴직금

 : 926,000원 × 1교 =
926,000

2.기타이전수입 22,427 22,333 94

1.학교회계간이전수입 22,427 22,333 94

1.다른학교회계전입금 22,427 22,333 94

1.다른학교회계전입금 22,427 22,333 94계화초교직원 : 103,000원×1회= 103,000

계화중교직원 : 95,000원×1회= 95,000

계화초학생지원금 : -22,000원×1회= -22,000

계화유치원학생지원금 : -36,000원×1회= -36,000

계화중학생지원금 : -46,000원×1회= -46,000

2.자체수입 115,483 114,402 1,081

1.학부모부담수입 113,518 112,538 980

1.수익자부담수입 113,518 112,538 980

1.급식비 67,817 68,217 -400

1.급식비 66,431 66,831 -400창북초교직원급식비 : -400,000원×1회= -400,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 1,386 1,386 0

2.방과후학교활동비 17,300 17,300 0

1.방과후학교활동비 17,300 17,300 0

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.누리과정비 7,091 5,711 1,380

1.누리과정비 7,091 5,711 1,380(성립전)유아학비지원금 : 1,380,000원×1회= 1,380,000

5.돌봄활동운영비 19,060 19,060 0

1.돌봄활동운영비 19,060 19,060 0

2.행정활동수입 1,965 1,864 101

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,765 1,664 101

1.이자수입 710 710 0

1.이자수입 710 710 0

2.기타행정활동수입 1,055 954 101

1.기타행정활동수입 1,055 954 101폐식용유위탁처리비 : 30,000원×1회= 30,000

수도광열비 : -9,000원×1회= -9,000

재무감사지적회수금 : 80,000원×1회= 80,000

3.기타수입 21,823 21,823 0

1.전년도이월금 21,823 21,823 0

1.순세계잉여금 21,823 21,823 0

1.순세계잉여금 21,823 21,823 0

1.순세계잉여금 21,823 21,823 0

세입합계 639,840630,005 9,835
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 43,396 42,470 926

1.기타 교직원보수 36,214 35,288 926

1.교직원대체인건비 36,214 35,288 926

1.유치원정원외기간제교사(목) 33,703 32,777 926

1.기간제교원인건비 30,764 29,838 926기본급  -200,000원×1회= -200,000

가족수당  -120,000원×1회= -120,000

자녀학비보조수당  -893,000원×1회= -893,000

초과근무수당(자체)  -11,000원×1회= -11,000

퇴직금  2,149,640원×1명×1회= 2,150,000

2.기간제교원법정부담

금
2,939 2,939 0  

2.직원대체인건비(자) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.유치원정원내기간제교사(목) 2,011 2,011 0

1.기간제교원인건비 2,011 2,011 0  

4.초등기간제교사(목) 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,182 7,182 0

1.교직원연수 2,592 2,592 0

1.직무연수 1,592 1,592 0

1.일반수용비 1,592 1,592 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 4,590 4,590 0

1.교직원워크숍 2,190 2,190 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 750 750 0  

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0  
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2.학교자치활성화지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.건강증진 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 272,796 271,264 1,532

1.급식 관리 125,341 125,504 -163

1.학교급식운영 125,341 125,504 -163

1.급식재료구입비 86,579 88,230 -1,651

1.급식용식재료비 86,579 88,230 -1,651식품비  -1,651,000원×1회= -1,651,000

2.급식운영비 14,515 13,545 970

1.일반수용비 8,895 8,545 350급식소모품  816,000원×1회= 816,000

위생복  119,500원×4벌= 478,000

급식기구수선  -246,000원×1회= -246,000

각종검사수수료  -59,000원×1회= -59,000

위생교육경비  -79,000원×1회= -79,000

음식물쓰레기수수료  -560,000원×1회= -560,000

2.연료비 5,600 5,000 600연료비  600,000원×1회= 600,000

3.기타공공요금 20 0 20가스배상책임보험료  20,000원×1회= 20,000

3.급식기구확충비 20,144 20,362 -218

1.비품구입비 20,144 20,362 -218
급식용기구확충비(목+자)  -218,000원×1

회=
-218,000

4.우유급식비(수) 1,386 1,386 0

1.우유대금 1,386 1,386 0  

5.대체인건비 1,336 1,431 -95

1.기간제직원인건비 1,336 1,431 -95
(성립전)조리종사원대체인건비(목+자)  

(66,800원×5일×1명)-1,000원=
333,000

조리종사원대체인건비(목+자)  -378,000원

×1회=
-378,000

대체인력4대보험기관부담금(자)  -50,000

원×1회=
-50,000

6.조리원인건비 1,381 550 831

1.무기계약직원인건비 1,381 550 831
조리종사원초과근무수당(자)  207,750원

×4명=
831,000
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2.보건 관리 13,245 13,545 -300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,598 4,598 0

1.보건실운영 1,722 1,722 0

1.학생복지비 1,122 1,122 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.보건교육 744 744 0

1.교육운영비 744 744 0  

3.학생건강검사 582 582 0

1.학생복지비 582 582 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고-목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 8,647 8,947 -300

1.먹는물관리 2,092 2,092 0

1.일반수용비 2,092 2,092 0정수기수질검사료  36,000원×1회= 36,000

급수관수질검사료  -36,000원×1회= -36,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.냉난방기관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.공기질관리 3,500 3,800 -300

1.일반수용비 3,500 3,800 -300공기청정기유지보수  -300,000원×1대= -300,000

6.인조잔디유해성검사 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 98,262 96,882 1,380

1.급식비지원 52,561 52,561 0

1.무상급식지원 52,561 52,561 0

1.학생지원금 52,561 52,561 0  

2.방과후학교활동비지원 36,360 36,360 0

1.초등돌봄교실운영비지원 19,060 19,060 0

1.학생지원금 19,060 19,060 0  

2.방과후학교운영비지원 17,300 17,300 0

1.학생지원금 17,300 17,300 0  

3.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

4.누리과정비지원 7,091 5,711 1,380

1.누리과정비지원 7,091 5,711 1,380

1.학생지원금 7,091 5,711 1,380(성립전)유아학비지원  1,380,000원×1회= 1,380,000

4.학생복지 35,948 35,333 615

1.학생복지운영 35,948 35,333 615

1.통학버스안전지도사인건비 19,817 19,915 -98

1.무기계약직원인건비 18,065 18,257 -192기본급(목+자)  -200,000원×1회= -200,000

교통보조비  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)교통보조비  100,000원×1명×1회

=
100,000

급식비  -175,000원×1회= -175,000

(성립전)근속수당  37,500원×1명×1회= 38,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

연차수당  234,000원×1회= 234,000

퇴직금  11,000원×1회= 11,000

2.기간제직원인건비 167 167 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,585 1,491 94건강보험  78,000원×1회= 78,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

노인장기요양보험  6,000원×1회= 6,000

고용보험  10,000원×1회= 10,000

2.졸업앨범제작 640 1,000 -360

1.교육운영비 640 1,000 -360졸업앨범제작  -360,000원×1회= -360,000

3.학생교과서구입(경+자) 5,167 5,094 73

1.교육운영비 5,167 5,094 73교과서구입  73,000원×1회= 73,000

4.통학차량운영비(목) 7,655 6,655 1,000

1.일반수용비 7,655 6,655 1,000
(성립전)통학버스운영비  1,000,000원×1

대=
1,000,000

5.학교급식운반차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

3.기본적 교육활동 58,202 60,182 -1,980

1.교과 활동 34,540 35,138 -598

1.교과활동지원 2,852 4,810 -1,958

1.보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500보결수당  -10,000원×50시간= -500,000

2.학습준비물구입(경) 1,410 1,410 0

1.학습준비물 1,410 1,410 0  

3.기초학력지도 942 2,400 -1,458

1.운영수당 700 1,600 -900강사비  -900,000원×1회= -900,000

2.교육운영비 242 800 -558학습자료  -558,000원×1회= -558,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.과학교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.체육교과활동 1,370 1,370 0
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1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽운영(목) 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

5.외국어교과활동 6,788 6,468 320

1.교과운영 38 38 0

1.교육운영비 38 38 0  

2.영어캠프 1,340 1,340 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.화상영어교육(목) 5,410 5,090 320

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 4,010 3,690 320운영용품(목+자)  32,000원×10회= 320,000

6.특수교육교과활동 1,630 1,630 0

1.교과운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

7.유치원교과활동 15,600 14,560 1,040

1.입학식 823 823 0

1.교육운영비 823 823 0  

2.졸업식 1,510 1,410 100

1.교육운영비 1,510 1,410 100행사용품  50,000원×2종×1회= 100,000

3.원아모집 370 200 170

1.교육운영비 370 200 170원아모집관련용품  170,000원×1종×1회= 170,000

4.체육대회 360 550 -190

1.교육운영비 360 550 -190한울마당참가비  -190,000원×1회= -190,000

5.각종행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교구구입 2,122 2,122 0
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1.비품구입비 2,122 2,122 0  

7.교원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.교과운영 4,040 3,800 240

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 3,340 3,100 240교육용품  80,000원×3종×1회= 240,000

3.도서구입비 600 600 0  

9.원아건강관리 210 290 -80

1.학생복지비 210 290 -80약품구입  -80,000원×1회= -80,000

10.학습발표회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

11.학부모지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

12.현장학습 2,315 1,515 800

1.교육운영비 2,315 1,515 800체험학습비  400,000원×2회= 800,000

13.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 23,662 25,044 -1,382

1.자율활동 12,932 13,730 -798

1.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습발표회 702 1,100 -398

1.교육운영비 702 1,100 -398행사용품  -398,000원×1회= -398,000

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.학생회활동지원 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

5.과학경연대회 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200대회출전용품및경비  -200,000원×1회= -200,000

6.어울림한마당 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

7.체육경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200대회출전용품및경비  -100,000원×2회= -200,000

8.마실교육과정운영(목) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.현장체험학습활동 6,330 6,914 -584

1.현장학습 4,080 4,664 -584

1.교육운영비 4,080 4,664 -584차량임차료,입장료등  -584,000원×1회= -584,000

2.현장체험학습비(수학여행비)지원(목)2,250 2,250 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.전출금 2,100 2,100 0  

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.진로활동 1,900 1,900 0

1.진로체험활동(목) 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 76,748 70,485 6,263

1.방과후학교 운영 71,277 65,014 6,263

1.방과후학교운영 17,300 17,300 0

1.방과후학교운영(목) 17,300 17,300 0

1.운영수당 10,782 10,782 0  

2.교육운영비 6,518 6,518 0  

2.돌봄교실운영 35,986 31,103 4,883

1.초등돌봄전담사인건비 16,926 12,043 4,883
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 15,075 10,432 4,643(성립전)기본급  1,697,620원×1회= 1,698,000

기본급  100,000원×1회= 100,000

(성립전)기본급  265,600원×1명×1회= 266,000

(성립전)초과근무수당[목+자(2018)]  

-61,520원×1회=
-61,000

(성립전)초과근무수당[목+자(2018)]  

1,910원×1명×1회=
2,000

(성립전)교통보조비  123,830원×1회= 124,000

(성립전)교통보조비  -121,930원×1명×1

회-70원=
-122,000

(성립전)급식비  268,480원×1회-520원= 268,000

(성립전)근속수당  49,000원×1회= 49,000

(성립전)근속수당  3,750원×1명×1회= 4,000

(성립전)가족수당  20,000원×1명×3월= 60,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명×1회

=
225,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)연차수당  237,120원×1명×1회

-880원=
237,000

(성립전)연차수당  1,200원×1명×1회-200

원=
1,000

(성립전)퇴직적립금  1,185,690원×1명×1

회=
1,186,000

(성립전)퇴직적립금  5,910원×1명×1회= 6,000

2.기간제직원인건비 565 565 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,286 1,046 240(성립전)건강보험  85,790원×1명×1회= 86,000

(성립전)노인장기요양보험  5,030원×1명

×1회-970원=
5,000

(성립전)국민연금  62,640원×1명×1회= 63,000

(성립전)고용보험  56,050원×1명×1회

-950원=
56,000

(성립전)산재보험  30,090원×1명×1회

-910원=
30,000

2.초등돌봄교실운영(목) 19,060 19,060 0

1.운영수당 4,492 4,492 0  

2.교육운영비 14,568 14,568 0  

3.유치원방과후학교운영 17,991 16,611 1,380
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.유치원방과후특성화과정운영 10,900 10,900 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0  

2.운영수당 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.유치원누리과정운영 7,091 5,711 1,380

1.교육운영비 7,091 5,711 1,380(성립전)교육활동자료  360,000원×3월= 1,080,000

(성립전)부식및간식비  100,000원×3월= 300,000

2.독서활동 5,471 5,471 0

1.독서활동운영 5,471 5,471 0

1.도서구입 4,901 4,901 0

1.도서구입비 4,901 4,901 0  

2.도서실운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

5.교육활동 지원 82,287 70,960 11,327

1.교무업무 운영 6,760 6,360 400

1.교무학사운영 6,760 6,360 400

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.입학식 1,400 600 800

1.교육운영비 1,400 600 800행사용품  100,000원×8명×1회= 800,000

3.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

5.교육활동홍보 500 900 -400

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 0 400 -400홍보자료제작  -200,000원×2회= -400,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 720 720 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전교육 320 320 0

1.안전교육 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

3.연구학교 운영 32,800 32,800 0

1.연구학교운영 32,800 32,800 0

1.어울림학교운영(목) 32,800 32,800 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 11,256 11,256 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.전출금 15,794 15,794 0  

4.학습지원실 운영 7,591 7,730 -139

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 7,291 7,430 -139

1.학교정보화지원 4,991 5,130 -139

1.교육운영비 4,991 5,130 -139정보통신윤리교육  -139,000원×1회= -139,000

2.학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영비(목)300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.S/W교육교구구입(목) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 34,416 23,350 11,066

1.교육환경개선 34,416 23,350 11,066

1.교육환경개선 3,200 4,920 -1,720

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,000 3,720 -1,720교무실방송장비  -1,720,000원×1대= -1,720,000

2.체육기구설치 1,938 2,500 -562

1.시설비 0 0 0  

2.비품구입비 1,938 2,500 -562소형트램폴린  -202,000원×1회= -202,000

다목적실농구대  -360,000원×1회= -360,000

3.교실환경개선 28,078 14,730 13,348

1.비품구입비 28,078 14,730 13,348컴퓨터  970,000원×8대= 7,760,000

프린터  -350,000원×2대= -700,000

모니터  13,000원×1회= 13,000

학생용책걸상  120,000원×25조= 3,000,000

학생용사물함  41,200원×50조= 2,060,000

영어체험실비품  60,750원×20개= 1,215,000

4.화장실개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.학교 일반운영 106,411 114,644 -8,233

1.학교기관 운영 34,824 40,458 -5,634

1.부서기본운영 23,624 28,218 -4,594

1.교장실운영 5,960 5,960 0

1.일반업무추진비 2,960 2,960 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,850 2,350 -500

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

2.일반수용비 500 1,000 -500사무용품  -250,000원×2회= -500,000
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3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 15,814 19,908 -4,094

1.일반수용비 4,366 6,060 -1,694사무용품  -500,000원×1회= -500,000

전산소모품및기기수선  -463,000원×1회= -463,000

업무용도서  -150,000원×2종= -300,000

실내환경개선및정비  -431,000원×1회= -431,000

2.기타공공요금 48 48 0  

3.여비 10,200 12,600 -2,400출장여비  -20,000원×20명×6회= -2,400,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 11,200 12,240 -1,040

1.병설유치원운영 11,200 12,240 -1,040

1.일반수용비 3,235 4,275 -1,040사무기기수선  -720,000원×1회= -720,000

전산소모품  -170,000원×1회= -170,000

냉난방기청소  -150,000원×1회= -150,000

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.상하수도료 700 700 0  

4.연료비 1,810 1,810 0  

5.기타공공요금 834 834 0  

6.여비 600 600 0  

7.비품구입비 1,421 1,421 0  

2.시설 장비 유지 69,681 72,186 -2,505

1.학교시설장비유지 69,681 72,186 -2,505

1.공공요금및제세 18,514 21,568 -3,054

1.전기요금 9,400 13,200 -3,800전기요금  -380,000원×10월= -3,800,000

2.상하수도료 5,220 4,000 1,220상하수도료  122,000원×10월= 1,220,000

3.기타공공요금 3,894 4,368 -474전화요금  -374,000원×1회= -374,000

우편요금  -100,000원×1회= -100,000
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2.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.연료비 0 350 -350

1.연료비 0 350 -350유류비  -350,000원×1회= -350,000

4.시설일반관리 20,652 19,966 686

1.기간제직원인건비 0 300 -300일용인부임  -300,000원×1회= -300,000

2.일반수용비 20,202 19,216 986시설관리용품비등  30,000원×10종×1회= 300,000

소규모수선비  1,026,000원×1회= 1,026,000

각종수수료  -340,000원×1회= -340,000

3.교직원복지비 450 450 0  

5.시설관리용역 8,841 8,841 0

1.일반수용비 8,841 8,841 0  

6.화장실관리 798 728 70

1.일반수용비 798 728 70화장실소모품  35,000원×2종= 70,000

7.청소원인건비(경+자) 18,376 18,233 143

1.무기계약직원인건비 17,473 17,330 143맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

연차수당  20,000원×1회= 20,000

급식비  -256,000원×1회= -256,000

퇴직금  279,000원×1회= 279,000

2.무기계약직원법정부

담금
903 903 0  

3.학교운영 협력 1,906 2,000 -94

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 906 1,000 -94

1.학부모교육 906 1,000 -94

1.일반수용비 906 600 306학부모교육행사용품  306,000원×1회= 306,000

2.운영수당 0 400 -400학부모교육강사비  -400,000원×1회= -400,000
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(초등) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 639,840630,005 9,835
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